
 

                                                             
HOTARARE 

Nr. 58/20.12.2018 
 
CU PRIVIRE LA: 

 Aprobarea   Organizării   Reţelei   şcolare  a  unităţilor de  învăţământ  de 

stat   la   nivelul   comunei  Vitomireşti, judeţul   Olt   începând   cu  anul  

şcolar  :  2019 - 2020 
 

AVÂND ÎN VEDERE: 
 Prevederile art. 61 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011,  cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 Prevederile  art. 21 alin. (1), art.23 alin.(1) și art.24 din Ordinul 

Ministerului Educatiei si Cercetarii  nr.5235/02.10.2018, pentru 
aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de scolarizare 
pentru învatamantul preuniversitar de stat,  evidenta efectivelor de 
prescolari si elevi scolarizati  in unitatile  de invatamant particular, 
precum si emiterea avizului conform in vederea organizarii retelei 
unitatilor de invatamant  preuniversitar  pentru  anul  scolar: 2019-2020; 

 Prevederile art.3 litera  e) şi art.4 litera b)  din Legea nr. 52/2003 
transparenţa decizională in administraţia public republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile art. 80 şi 83 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative, rerepublicată cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

  Prevederile art. 36 alin. 1,  coroborat cu alin.6) litera a) punctul 1. din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Adresa nr. 13070/12.11.2018, a Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt; 
 Raportul compartimentului  de resort nr.7137/13.12.2018, prezentat de 

Vasiloiu Laurențiu Filip - secretar; 
 Proiectul de hotarare cu nr.7279/19.12.2018,  iniţiat de primarul 

localităţii: Rotea Ion - Robert; 
 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Vitomireşti. 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36,  

E-mail: primaria@primariavitomiresti.ro 



 În temeiul art. 36 alin. (6) punctul 1 ,  art.45 alin.(1) şi art.115 alin.(1) 
litera  b) din Legea nr.215/2001 privind  administraţia publică locală , 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

          Art.1.Se aprobă  Organizarea  Reţelei   şcolare  a  unităţilor de  
învăţământ de stat ,  la   nivelul   comunei  Vitomireşti, judeţul   Olt ,  în anul  
şcolar : 2019-2020,  conform Anexei  ce  face  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre. 
           Art. 2. Prezenta  hotărâre  se  va înainta Instituţiei  Prefectului  - Judeţul     
    Olt, primarului  şi viceprimarului  localităţii , Inspectoratului Şcolar Judeţean  
    Olt, Liceului  Tehnologic  Vitomireşti,  şi se va aduce la cunoştinţă  publică,  
    prin afişarea  la sediul primăriei , precum şi pe pagina de internet. 
  
 
 
        PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                  CONSILIER,                                                         SECRETAR, 

     Dumitru – Mihail DRĂGUȘIN                        Laurențiu Filip VASILOIU 

 
 

 

 
        Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi  ”pentru” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                            Anexă  la 

                                                                                   Hotărârea  Consiliului Local nr. 58/20.12.2018     
 
            Reţeaua Unităţilor de Învatamânt Preuniversitar  de Stat cu                
Personalitate  Juridică  şi a Structurilor  Subordonate  în  anul Scolar  
          2019 - 2020,  la nivelul comunei Vitomireşti, judeţul Olt 
 
 

 
Nr  
crt 

 
 
Localitatea  

 
 
Mediu/ 
urban/ 
rural 

 
Denumirea unităţii de învăţământ cu 
personalitate juridică – Adresa 
număr telefon /fax /e-mail / 
niveluri de învăţământ 

 
Denumirea unităţii de învăţământ 
fără personalitate juridică 
(arondată)- Adresa număr 
telefon/fax/e-mail/ niveluri de 
învăţământ 

 
 
1 

   
 
VITOMIREŞTI  

 
 

R 

Liceul Tehnologic , comuna 
Vitomireşti, str.Libertăţii , nr.61, 
telefon:0249 469 310, 
e-mail:liceulvitomireşti@yahoo.com/ 
Prescolar,  Primar,  Gimnazial, Liceal 

  

 
 
 
2 
 

 
 
VITOMIREȘTI 

 
 

R 

 Grădiniţa  cu  Program  normal   
Sat  Dejeşti comuna Vitomireşti , 
str.Libertăţii, nr.55 , 
telefon:0249 469 310, 
e-mail:liceulvitomireşti@yahoo.com/ 
                        Preşcolar 

  
 

   
 
    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 

                  CONSILIER,                                                         SECRETAR, 

     Dumitru – Mihail DRĂGUȘIN                        Laurențiu Filip VASILOIU 
 
  

 


